
Abstrakt 

Diplomová práce zpracovává na základě studia zejména archivního materiálu dějiny a místa 

působení Kongregace Šedých sester III. řádu sv. Františka od jejich založení v roce 1856 do 

současnosti. Úvodní kapitoly se věnují kontextu doby, která zapříčinila vznik této, ale 

i mnoha dalších ženských kongregací v druhé polovině 19. století, a obecně kongregacím jako 

takovým. Následující kapitoly se věnují výhradně Šedým sestrám. Nejdříve je věnována 

pozornost historii kongregace, která je zpracována chronologicky. Další kapitola se věnuje 

původnímu mateřinci v Bartolomějské ulici a současnému v Lomci u Vodňan. Dále je v práci 

zachycena historie a působení sester ve filiálních domech v Poděbradech, Pyšelích 

a Zbraslavi, které si nechaly postavit v 30. letech 20. století, a v ošetřovatelské škole, kterou 

založily v Hradci Králové. Závěrečná kapitola se věnuje vnitřnímu životu kongregace. Práce 

je obohacena o obrazovou přílohu, grafy a mapu s místy působení sester.  

 


